wir | si an si vordren vnd sullen der probst | vnd der Conuent  
der zweiger einen | nennen vnd wellen vnd die Burger den |  
Andren. Vnd ob etweder teil sumig wer | ze gebende die pfennig  
als vorgeschriven | ist den sol vnd mag der ander teil | zwingen  
mit gericht ze gebende waz | Im gezücht als vorgeschriven statt. |  
Vnd ob die sumsale an der Herren pfennig | beschrehe, Darumb  
sol des Rates Richter | den Almusner beklagen vor eim probst |  
vnd sol der probest dar vmb richten | vnd helffen daz die pfennigen  
gericht | werden. Wer aber daz die Bürger | Sumig wurden ze  
gebende Ir teil der | pfennig So sol des Gozhus Almusner ver-  
langen | vor Eim Schultheissen, Wernher von | Greppen oder  
wer denn daz gelt gelopt | hat an siner stat. Vnd sol | auch der  
Schultheiss richten vnd helffen | Das das gelt gericht werde. vnd  
daz | dis offen vnd ewig belibe so fint diser | brieff zwene gelich  
bestigelt mit Ingestigeln | Her Mathias von Buchegg probstes,  
Her | Heinriches Kamerers, Her frideriches bu- | meisters  
vnd almusners, Her Burkartz | Lüppriesters, Meister Wal-  
thers des Custers | vnd der Stat von Lucern. Disz beschach |  
vnd wart dirre brief geben do man zalt | von Gois geburt Tusent  
drühundert vnd | zwenzig Jar dar nach in dem Ersten Jar | an  
dem nechsten Mendag noch Sant Hylarien | tag. <sup>1)</sup>

## 17.

1327, 23 Februar.

(Benedictiner-Abtei Fischingen.)

In nomine domini Amen. Rudolfus dei gracia Constantiensis  
Episcopus presentium inspectoribus universis subscriptorum noticiam  
et sinceram | in domino caritatem. Cum discretus vir Goeswinus  
de Hohenuels Rector Ecclesie in Sirnach Constantiensis diocesis  
apud Bonos et graues | in Ciuitate Constantiensi foret grauiter dif-  
famatus Super eo quod Hainricum dictum Swininore armata manu  
voluntarie vulnerasset tali vulnere | de quo mox et incontinenti  
idem Hainricus moriebatur. Nos non valentes sine graui scandalo  
huiusmodi infamiam tollerare eudem | Goeswinum ad presentiam

<sup>1)</sup> Seht hier das hohe Alter der Hofbrücke. — Sie hat bereits über 500 Jahre bestanden, und nun wird sie durch den nie ruhenden Geist des 19 Jahrhunderts zu Grabe getragen.

nostram citauimus et citari fecimus ad procedendum super inquisitione quam de predicto Homicidio | facere volebamus et ex officio nostro fecimus, certo termino, ad hoc sibi prefixo, in quo cum idem Goeswinus conparere non curaret | Testes recepimus contra ipsum Goeswinum, quamuis contumacem super homicidio supradicto et iterum post receptionem testium | predictorum, ipsum Goeswinum requisiuimus citauimus et citari fecimus ad videndum publicationem testium taliter receptorum | certo sibi ad hoc termino deputato, et si locus purgationi foret, quod se de dicta infamia canonice expurgaret, aliasque nobiscum in | dicta inquisitione procederet audiendo sentenciam diffinitiuam quam in ipsa inquisitione ferremus iusticia exigente, alioquin ejus absentia non | obstante procederemus ferendo sentenciam et alias prout de iure foret procedendum, Qui nec sic ipse neque per procuratorem in termino sibi prefixo curauit | conparere, vnde cum nec ipse Goeswinus, nec alter pro eo conpareret, dicta causa in eo statu in Hodiernum diem per nos continuata | nec aliquid obstaret publicationi attestationum predictarum attestaciones ipsas publicauimus et publicatas inspeximus et | inspici fecimus per peritos diligenter, Et quia in parte invenimus ex coram nobis accitatis homicidium predictum, contra ipsum | Goeswinum fore probatum, ac predictam infamiam contra ipsum perdurare, de qua ipse Goeswinus iuxta interlocutoriam nostram ca- | nonice se expurgare non curauit, ipsum Goeswinum tamquam homicidam voluntarium Hainrici predicti, Ecclesia in Syrnach priua | mus sentencialiter in hiis scriptis. Datum Constantie. Anno domini Millesimo Tricentesimo vicesimo septimo, feria Quinta ante | Festum Beati Jacobi apostolici proxima. Indictione decima.

## 18.

1327, 28 Heumonat.

(Benedictiner-Abtei Fischingen.)

Rudolfus dei gratia Constantiensis Episcopus dilecto in Christo .. Camerario decanatus in Sirnach. salutem in | domino. Ecclesiam in Sirnach, vacantem, ex priuatione Goeswini de Hohenuels, propter homicidium, quod | voluntarie, in civitate constantiensi, in personam. Hainrici . dicti Swininer, perpetrauit, ad nostram | collacionem, pleno iure spectantem. Discreto viro. Nicolao . de Wolfurt clero, canonico maioris | prebende, Lindaugensis Ecclesie, contulimus, et conferimus per presentes. Dominationi tue man-

dantes, | quatenus ipsum, in possessionem prefate Ecclesie in Sirnach inducas corporalem, vel eius procuratorem ipsius nomine. | faciens illius subditos, debitam eidem, in spiritualibus et temporalibus, obedientiam et reuerenciam exhibere | ipsum recipias, et a tuis confratribus recipi facias confratrem. Datum Constantie. Anno domini. M. CCC. | xx septimo. v. Kalendarum Augusti. Indictione x.

## 19.

**1343, 9 S̄ornung.**

(Stiftsarchiv Lucern.)

Nicolaus dei gratia Episcopus Constantiensis . . Decano Decanatus in Stovffen Salutem in domino . dilectum | in Christo Hartmannum filium strenui militis Goetfridi de Hunaberg, nobis per eundem patrem | suum, ad Ecclesiam parochiale in Meriswanden nostre diocesis vacantem ex morte quondam Ruodolfi | eiusdem ecclesie rectoris, Cuius quidem ecclesie iuspatronatus, ad prefatum militem dinoscitur pertinere | presentatum, ad eiusdem ecclesie admisimus personatum, et auctoritate ordinaria Si est sine lite | admittimus per presentes, Et ad Suplendum defectum si quem idem presentatus in sciencia patitur | uel etate, discreto viro Johanni dicto Tosser de Barr sacerdoti Curam animarum eiusdem Ecclesie | commisimus et auctoritate ordinaria dummodo non profanauerit committimus per presentes, Mandantes | tibi quatenus eundem sacerdotem nomine prefati rectoris in possessionem dicte Ecclesie nimirum et pertinenciarum | eius ducas corporalem, faciens illius subditos eidem sacerdoti in Spiritualibus, et prefato Rectori | in temporalibus obedientiam et Reuerentiam debitas exhibere, ipsosque recipias et a tuis confratribus | recipi facias in confratres. Datum Constantie, anno domini. Millesimo. CCC. XLmo tercio. V. Iduum | Mensis februarii.

## 20.

**1346, 5 Heumonat.**

(Stiftsarchiv Lucern.)

Wir Albrecht von gots gnaden, Herzog ze Westerrich, ze Steyr, vnd ze Chernden, Tuon | chunt, mit disem prief, daz vns vnser getriwer, Chuonrat von Malters, den Chelle= | hof ze